

PRENUMERATA:

Table with subscription rates for different locations like Warszawa, Łódź, and other cities.

Przebieganie „Dziennik Łódzki” w Warszawie... Cena pojedynczego numeru 5 kop.

CENA OGŁOSZEŃ:

za jeden wiersz... Nakreślił za każdy wiersz 10 kop. Reklamy: za każdy wiersz 12 kop.

DZIENNIK ŁÓDZKI

pismo przemysłowe, handlowe i literackie.

Biuro Redakcyi i Administracyi Ulica Paśak Meyera N 514. Adres telegraficzny: „DZIENNIK” ŁÓDŹ.

Ogłoszenia przyjmowane są w Administracyi „Dziennika” oraz w biurach ogłoszeń Rajchmana i Frenclera w Warszawie i w Łodzi.

Rękopisy nadsyłane bez zastrzeżenia - nie będą zwracane.

KALENDARZYK

Dziś: Tomasz z Akwio W. D. K. Jutro: Jacek Bożego Wzrostu, Beaty. Wschód słońca o godz. 5 min. 40. Zmierzch o godz. 4 min. 44. Długość dnia godz. 11 min. 4. Przybyło dnia godz. 3 min. 26

WIADOMOŚCI DWORSKIE.

W środę d. 27-go z. m. u hr. A. D. Szeremetiewa, odbyło się domowe widowisko amatorskie, które zaszczycone zostało obecnością Najjaśniejszych Państwa, Cesa...

(Praw. wiadom.)

POŁOŻENIE HANDLOWE.

Miesiąc zeszły przeszedł dla naszego przemysłu pomyślnie, chociaż nie całkiem odpowiedział wygórowanym żądaniom naszych wytwórców.

ODCINEK DZIENNIKA ŁÓDZKIEGO.

Z literatury i sztuki.

Polacy w Hiszpanii Sulimiy. — Nowe! Zygmunta Sarnieckiego. — Obraz Rosena: Wielki książę Konstanty przeglądający wojsko na Saskim placu.

(Dokończenie — patrz Nr. 54).

Wawóz Samosiera trudny do przebycia, silnie obwarowany, obsadzony działami i wojskiem, stanowił przeszkodę na drodze do Madrytu. Piechota francuska napróżno zdobyła go uśiłowała, prowadzą, iż Berthier zwracał uwagę Napoleona, iż zdobycie wawożu jest wprost niemożliwe, a on miał odpowiedzieć „zostaw to polakom.”

Wówczas nadjeżdżają posiłki, pod wodzą pułkownika, później generała Tomasza Lubieńskiego i on to dokonywa zwycięstwa. Takichsamych cudów waleczności dokazywała legia nasza pod generałem Chłopickim, przy zdobyciu Saragossy, która broniła się wściekle. Jak wiadomo trzeba tam było zdobywać każdą ulicę i dom każdego.

kupców do miasta naszego był dość znaczny, w drugiej połowie jednak ruch ten prawie zupełnie ustał. Wiele przyczyniła się do zmniejszenia ruchu handlowego dość surowa i bardzo śnieżna zima, przeciagająca się w tym roku znacznie dłużej, niż zwykle. Co prawda, od lat trzech czy czterech mamy zwykle bezśnieżne pierwsze miesiące zimy, a dopiero pod wiosną spadają obfite śniegi, trudno jednak przyszywać się wszystkim do tych wyryków natury.

Towarów gotowych na składach fabrycznych w mieście naszym jest ilość zupełnie dostateczna, tak, że najznaczniejsze nawet zapotrzebowania natychmiast pokryte być mogą. Dobry zbyt w roku zeszłym zachęcił wielu fabrykantów do powiększenia swych zakładów, innych do założenia nowych.

Jeżeli przed kościołami, po rowach i ulicach miasta. Powietrze zarżone zabijało tych, którzy pozostali przy życiu. A jednak pomimo okropności które musiały na wieki wyręć się w pamięć biorących udział w walce, żołnierze nasi przy lada wypoczynku i spokojniejszych warunkach umieli bawić się i weselić z nieopatrnością, będącą charakterystyczną cechą wojennego rzemiosła.

Nieśluszenie tylko autor nazywa ich cię...

dnim poziomie, w skutku jednak spadania kursów walut obcych daje się odczuwać tendencją niżkowa, szczególnie w towarach produkowanych na warsztatach ręcznych.

To samo można powiedzieć i o wyrobach sukiennych, kortowych i kangarnowych, fabryk zgierskich i tomaszowskich. Niewyłącalośći znaczniejszych w miesiącu ubiegłym nie mamy do zanotowania ani między wytwórcami, ani też między odbiorcami.

Wielniane wyroby białe ciążą się zbyt tem dobrym, a nawet więcej niż dobrym czemu sprzyja para przedwielkanocna, t. j. właściwy sezon na te towary.

Wielniane wyroby lekkie, znajdowały po cenach niższych chętnych nabywców, tak samo i kangary i korty letnie.

Wyrób wstążek, szywek, koronek, rękawiczek, rozwija się coraz bardziej i na wiosnę powstanie jeszcze kilka fabryk w tym rodzaju.

Na zakończenie podajemy jeszcze wiadomość, że plantacje bawełny w Azji środkowej coraz więcej się rozwijają. Dowodem tego jest, że w r. 1881 w Taszkencie i okolicach tego miasta znajdowało się tylko 6 maszyn do oczyszczania bawełny z nasion, a dziś już funkcjonuje 50 takich maszyn.

nie godzę się jednak na tendencję księgi, przyznać jej trzeba zalety dobrego opracowania tego zbyt szczerpłego materiału, jakim autor rozporządzał, oraz barwności stylu i dosadnego wypowiedzenia swej myśli.

Chęć nie chęć człowiek maluje się w swoim dziele i choćby ono nawet było najbardziej obiektywne, autora, jak w zwierciadle poznać w nim zawsze można. Dowodem tego są świeżo wyszłe nowelle Zygmunta Sarnieckiego. Znać we wszystkich ważny i rozumny sposób myślenia, znać znajomość świata, ludzi, ich stosunków, znać psychologiczne badania, ale nade wszystko znać optymizm, u którego nikt nie jest złym, a starczy najlżejszej okoliczności, aby zmiękczyć twarde serce, zwyciężyć przesady i przechylić szalę zwycięstwa na dobrą stronę.

Wzięmy np. pierwszą i najdłuższą z nowelle Stasię. Niemłoda, bogata panua, posłubiła brzydkiego i nie kochanego hrabiego, w nadziei, że syn, którego mieć pragnęła, odziedziczy tytuł ojca i wszystkie marzenia swego życia przeniosła na wymarzonego potomka. Tymczasem los, co niekiedy jakby umyślnie plata ludziom przekorne figle, zysła jej córkę zamiast syna, a gdy jednocześnie hrabia dotknięty został paralizem, żona jego zawiędzona w swych nadziejach, stała się kapryśną, złośliwą, przykra, ale to wszystko z powodu głębokiego żalu jaki ją trapi. Męża nie kochała nigdy, a teraz zdaje się nie kocha swe córki Stasi, z powodu jej płci.

40 amerykańskiej bawełny wcale nie będziemy potrzebować.

Przemysł, Handel i Komunikacye.

Drugi wodne. — „Nowosti” donoszą, że budowa portu batumskiego w tym roku ma być ukończoną.

Drugi żelazne. — Taryfy bezpośredniej komunikacji towarowej warszawsko-wolsko-kaspiskiej, przez Brześć Smoleńsk-Oarycyń i warszawsko-carycyńskiej przez Brześć Smoleńsk, wydaje interesowanym bezpłatnie tutejszy korespondent warszawskiej agencji drogi giasko-carycyńskiej Edward Kremky. Wprowadzony do tej taryfy dodatek 11-ty obejmuje zniesione opłaty za przewóz bawełny prasowanej i nieprasowanej ze stacji: Oarycyń, Solna Przysłań i Wołozkaja drogi giasko-carycyńskiej do stacji drogi warszawsko-wiedeńskiej i warszawsko-bydgoskiej i do stacji Łódź drogi fabryczno-łódzkiej. Nowe opłaty (za ładunki wagonowe) wynoszą: ze stacji Oarycyń do Łodzi 40.93 do Rudy Guzowskiej 37.01, do Zawiercia 40.41; ze stacji Solna Przysłań do Łodzi 41.03, do Rudy Guzowskiej 37.11, do Zawiercia 40.51; ze stacji Wołozkaja do Łodzi 41.93, do Rudy Guzowskiej 37.31, do Zawiercia 40.71 kolejek od puda.

Departament kolejowy zwrócił się do zarządów tutejszych dróg żelaznych o wykazy transportów wysyłanych za granicę w komunikacji bezpośredniej, z wyszczególnieniem rodzaju towarów i ich ilości.

Handel. — O drodze jakiej trzymać się powinna Rosya, by zperspektywować sobie przewagę ekonomiczną w Persyi, pisze „Now. wremia”. „Z chwilą powrotu do Persyi naszego reprezentanta stanowisko państwa angielskiego, Drumonda Wolfa, stało się do pewnego stopnia trudnem. Cała uwaga dyplomaty angielskiego musi być wyłożoną ku utrzymaniu tych przywilejów, jakie zdobył podczas nieobecności w Teheranie ks. Dolgorukowa. Rząd perski, z uwagi na rozdrażnienie, jakie wywołały w Rosyi ustępstwa poczynione Anglii, a nadto pozyskawszy

Prawdopodobnie skutki podobnego zawodu musiał autor studiować z natury bo w opisie hrabiny i jej uczuć spotykamy niektóre rysy widocznie podpatrzone.

Mógłby kto pomyśleć, że los hrabiego i Stasi będzie bardzo smutny, pod władzą przepełnionej gorczycą hrabiny. Ona jednak spełnia tak ściśle swoje względem nich obowiązki, iż czują jedynie z jej strony brak serca, ale nigdy brak starania. Serce znajdują jedno w drugim. Pomiedzy starym hrabią pozabawionym głosu i ruchu, a młodzieńką córką, zawiązuje się serdeczny węzeł, ona odgaduje myśli jego w spojrzeniu, i staje się pociechą biednego paralytyka.

Zresztą domem hrabiego i wychowaniem jego córki rządzi stary doktor, pielęgnujący od urodzenia tę wątłą istotę, skazaną na śmierć przedwczesną, która dzięki jemu wyrasta na piękną, chociaż trochę anemiczną panów. Naturalnie, że on kocha ją, jak własne dziecko, bo właściwie jego tylko staraniami i nauce winna jest życie. Doktor nie poprzestaje na tem, lecz on także hrabiego, i udaje mu się wstrzymać postęp choroby, a nawet wywołać powolno wprawdzie bardzo, ale trwałe polepszenie. Ocalwszy Stasię pozezwy doktor myśli także o zapewnieniu jej szczęśliwego życia. Dlatego pozawszy młodego kuzyna hrabiny, zarządzającego jej majątkiem, uśiłuje zbliżyć go ze Stasią, raz, żeby według teorii naukowej, skrzyżować chorowite potomstwo z zdrowym rodzicom, a energicznym pierwiastkiem jaki przedstawia Roman, powtóre, żeby młodego materialnie, uduchowić za pomocą miłości. Jedno i drugie udaje mu się wybornie, bo w nowelkach wszystko idzie jak z płatka a czyste uśiłowania zawsze wniezione są do brania skutkiem.





O G Ł O S Z E N I A.

Teatr Łódzki.

W hotelu VICTORIA.

We czwartek, dnia 7 marca 1889

POLOWANIE

NA ZIECIOW
Komedya w 4 aktach, Wiktoryna Sardou, tłumaczona z francuskiego.

OSOBY:

- Duplan ojciec, były na-
taryusz
Carbonel pan Feldman
Perogin pan Gloger
Maury Duplan pan Knapczynski
Edward Lajonechere pan Kopezewski
Juliusz Preis, budo-
wniczy pan Modzelewski
Cesenas pan Rożniński
Pani Carbonel p-ni Grabzińska
Pani Perogin pani Rożnińska
Pani Cesenas pani Modzelewska
Berta, córka Carbonela p-ni Majdrowska
Lucya, córka Perogina p-ni Michorówna
Józefina, siostra Car-
bonela p-ni Kopeczewska
Ogrodnik pan Bartoszewski
Strzelec pan Kopezewski
Stańczy pan Wisiocki

Rzecz dzieje się: akt I w Paryżu u Carbonela, akt 2 u Cesenas, akt 3 u Montmorency u Perogina, akt 4 u Ceurbevos u ojca Duplan.

Wymiana kuponów i sprzedaż biletów odbywa się od godziny 9 rano do 1 w południe w kancelaryi teatralnej, hotel Victoria od 4 po południu do końca przedstawienia, przy kasie.

We ŚRODĘ, dnia 13 marca
w sali Koncertowej

odbędzie się
DRUGI

KONCERT
symfoniczny

pod batutą kapelmistrza
Ottona Heyera.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety są do nabycia w księgarni
R. Schatke.
376-6-1

Nauczycielka muzyki,

udziela lekcji w domu i na mie-
ście. Ulica Piotrkowska dom Ga-
piewskiego Nr. 267, drugie piętro
lewa strona. 363-3-2

Wojazer

znany we wszystkich miastach Ro-
syi, doświadczony, wymowny, specjal-
nie oboznany z branżą manufaktur-
ową, pragnie otrzymać odpowie-
dnie miejsce w tutejszej fabryce,
albo też komisyonera. Referencye
podaje osobiście. Ulic: Piotrkow-
ska Nr. 505 w oficynie, mieszka-
nie L. Kohna. 379-3-1

Rr. 50 i więcej

temu kto się postara o posadę raj-
sendra lub ekspedyenta. Oferty
podaj literami L. Z. przynajmniej
magazyn wyrobów złotych J. Ruten-
berg, ul. Piotrkowska, gdzie hotel
Hamburski. 383-2-1

Wielka Agentura

maszyn, wełny, bawełny, jedwabiu
i t. p. poszukuje wspólnika
lub nabywcy. Wiadomość w
administracyi „Dziennika Łódzkie-
go”. 371-3-1

Dr. Marya ELCYN-SACK

odtępiła porażki wyłączenie w chorobach
kobiecych i akuszeryjnych.
Przyjmuje codziennie od godz. 10 do 12
rano i od 3 do 6 po południu. Piotrkow-
ska Nr. 38 (nowy), dom Tenenbajna.
134-2-1-27

Dentysta J. HABERFELD

ulica Piotrkowska Nr. 780 (59),
dom p. Minbergera.
Przyjmuje led godziny 9-ej do 7-ej. Bie-
dnych bezpłatnie od godziny 8-9 rano.
Operacye wykonywa bez bólu
przy pomocy tlenku azotu (gaz
rozczuwelający). 331-0-7

Tlen do wdychania

w workach gumowych dostać zawsze
można w APTECE

B. Knichowieckiego

na Bałutach.
345-3-2

Obwieszczenie

Dyrekcya Towarzystwa Kredytowego
m. Łodzi.

W następstwie ogłoszenia swoje-
go z dnia 1 (13) lutego 1889 roku
za Nr. 2128 Dyrekcya Towarzystwa
Kredytowego miasta Łodzi podaje
niniejszem do wiadomości powszech-
nej, że oprócz wyszczególnionych
w powyższym ogłoszeniu przedmio-
tów, przedstawionym zostanie zwy-
czajnemu zebraniu ogólnemu człon-
ków towarzystwa mającemu się od-
być w dniu 8 (20) marca 1889 r.
wniosek stowarzyszonych w przed-
miocie użycia funduszu amortyza-
cyjnego domu Towarzystwa na obni-
żenie raty majowej 1889 roku od
pożyczek Towarzystwa.
Łódź, d. 22 lutego (6 marca) 1889.
Prezes: E. Herbst.
Dyrektor Biura: A. Rosiecki.
387-1

Obwieszczenie.

Dyrekcya Towarzystwa Kredytowego
m. Łodzi.

Gdy pomimo wpływu trzech mie-
sięcznej zwłoki, dozwolonej § 77
Ustawy Towarzystwa, rata listopa-
dowa 1888 r. zalega na znacznej
ilości nieruchomości, pożyczkami
towarzystwa obciążonych, przeto
Dyrekcya w ścisłem zastosowaniu
się do § 78 Ustawy, musiała na
dzisiejszem posiedzeniu postanowić,
aby zalegające w opłacie raty listo-
padowej 1888 r. nieruchomości, bez-
względnie wystawione zostały na
sprzedaż przez publiczną licytacyę,
o czem podaję do wiadomości tym
stowarzyszonym którzy dotychczas
rzeczony raty nie zapłacili, spo-
dziewa się, że zalegający, aby uni-
knąć znacznych kosztów, jakie wy-
stąpienie na sprzedaż nierucho-
mości za sobą pociąga, pospieszyli
z uiszczeniem w kasie Towarzystwa
przypadających od nich należności.
Łódź, d. 21 lutego (6 marca) 1889.
Prezes: E. Herbst.
Dyrektor Biura: A. Rosiecki.
388-1

Droga żel. Fabryczno-Łódzka.

Z powodu oświadczenia odbierającego
L. Rappaporta, o zagabieniu dubletów
listów frachtowych № 4970, 4944 i 4945
na przyjeździe dnia 20 lutego r. b. towaru
z Bielska do Łodzi. Zarząd drogi żelaznej
Fabryczno-Łódzkiej podaje do wiadomości,
że i omienne dublety № 4970, 5044 i
5045 uważa za bieżące. 373-3-1

Zygmunt Kokozko

Pom. Adwokata Przystępego

w Białymstoku zamieszkały, przy-
jmuje wszelkie sprawy do instytucyi
pokojowych w Białymstoku, oraz
do Sądu Okręgowego Grodzieńskie-
go. 356-6-2

Zgubiono

dwa losy loteryjne klasy I i II Nr.
3458 lit. b. Łaskawy znalazca ro-
czy złożyć takowe w redakcyi
„Dziennika Łódzkiego”. 386-1

Wielki medal srebrny
FARBY
LAKIERY
POKOSTY
polecają Zakł. przemysł. chemicz.
W. KARPINSKI & W. LEPPERT
w WARSZAWIE.
FILIA w Łodzi,
ul. Piotrkowska № 88, dom L. Meyera.
64-100-18

Warszawskie BIURO TECHNICZNE
INŻYNIERA - TECHNOLOGA

A. Pezachowicza,
Mechanika Rządów Gubernialnych Suwalskiego i Łomżyńskiego.
WARSZAWA, Marszałkowska N. 116.

W zakres działalności biura wchodzi: Tylko specjalne obmierz-
wanie kotłów parowych, według własnego, oryginalnego systemu,
przy którym osiąga się zupełne użytkowanie paliwa.
UWAGA. Na potwierdzenie przedstawione być mogą świadectwa
wydane przez osoby, u których dokonano roboty.

REPREZENTANT na Łódź i okolice
C. Taube
ulica Zawadzka Nr. 45. 370-100-1

Herrn Ing. Pezachowicz
Warschau.
Ich bescheinige Ihnen hiermit gern, dass der in meinem Eta-
blissement von Ihnen nach Ihrem System eingemauerte Boullier-
Dampfkessel zu meiner vollständigen Zufriedenheit functionirt, und
meinen anderen gleichen Dampfkesseln gegentiber um c. 20% oeko-
nomischer arbeitet.
Gleichzeitig bemerke Ihnen noch, dass der betreffende Kessel
seit seiner Einmauerung, also seit Monat October 1888 ununter-
brochen im Betriebe sei.
Mit aller Achtung
B. Biedermann.

NIE MA BÓLU ZĘBÓW

KTO UŻYWA
Eliksiru Wielebnych OO. Benedyktynów
Opactwa w Soulac (Gironde)
wysławiony przez przoro
w roku 1373 Piotra Boursaud

nagrodzony złotymi medalami w Brukseli 1880 r. i w Londynie 1884 r.
Codzienne użycie kilku kropeł tego
zabawnego eliksiru zapobiega próch-
nieniu zębów, którym nadaje alaba-
strową białosć, wzmacnia dziąsła i od-
świeża wybornie usta. Jest to jedyne
lekarstwo, które skutecznie leczy ból
zębów.



Oddajemy prawdziwą usługę naszym
czytelnikom, zwracając ich uwagę na
ten starożytny i użyteczny preparat
najlepszy z istniejących środków lecz-
niczych, zapobiegający wszelkim cierpi-
eniom zębów.
Oprócz eliksiru, wyrabiany jest jesz-
cze przez OO. Benedyktynów proszek
i pasta do czyszczenia zębów, które
również nabywać można we wszystkich
znaczniejszych perfumeryach, aptekach i składach materiałów aptecznych.
Agent główny Seguin, Bordeaux 106 & 108 Croix de Séguicy.

GIEŁDA WARSZAWSKA d. 5 marca.

Table with columns: Wexle, ZA, Dyskonto, W ciągu giełdy, Dopelnione transakcyje. Rows include Berlin, Londyn, Paryż, Wiedeń, Petersburg.

Table with columns: Papiery państw., Akcyje, Słopa proc., Dopelnione trans., w ciągu giełdy. Rows include various government bonds and stocks like Akcyje D. Z. War., W. Byd., etc.

W Kantorze drukarni „Dziennika Łódzkiego“ są
do nabycia
książki fabryczne
do zapisywania maletnich i książki do zapisywania dowo-
dów legitymacyjnych robotników.
CUKIERNIA
A. Wüsthube
poleca Szanownej Publicznosci jak największy wybór
HERBATNIKÓW
Biskopiy paryskie,
herowe.
Krajanek w 13 gatunkach.
Makaronyki w 4 gatunkach.
Rogaliki migdalowe w 2 gatunkach.
Paluszki migdalowe w 2 gatunkach.
Makaronyki migdalowe w 3 gatun-
kach.
Kocioł j. zylki.
Loki kremowe.
Liście orzechowe.
Makaronyki migdalowe.
Petite fours w 10 gatunkach.
920-0-5